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Abstrakt

Cílem práce je zmapovat historii a současnost bicích nástrojů

nacházejících se v severských oblastech Evropy. Je také důležité se zaměřit

na způsoby a účely jejich využití. Pro plnohodnotné pochopení způsobu

využití bude třeba nahlédnout do mysticismu starých národů, které tato

odlehlá místa Evropy obývaly.

Annotation in English

The main aim of the thesis is to map history and present of percussions

assicoated with northern countries of Europe. Purposes of usage of these

percussions are also in center of our interest. For full understanding, it’s

necessary to explore mysticism of ancient nations, that used to inhabit these

outlying places of Europe.
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Úvod

Důvodem, proč jsem si vybral právě toto téma, je má fascinace

severskými zeměmi. Dlouho jsem se snažil přijít na to, co mě na nich tolik

přitahuje, proč mě tato oblast uchvacuje víc než jiné země. Cítím totiž jakési

hluboké vnitřní spojení se zdejšími kulturami, aniž bych dokázal objektivně

určit proč. Tradiční severské národy byly úzce spojeny s pradávnými

magickými rituály, se svým božstvem a jinými nadpřirozenými entitami. To

vše v úzkém sepětí s přírodou. Při procesech uctívání či vyvolávání

nadpřirozených jevů zastávají bicí nástroje esenciální funkci. A protože jsem

hráč na bicí nástroje, přišlo mi víc než příhodné propojit tato témata a

zmapovat problematiku bicích nástrojů na tomto území.

Nosným tématem této práce budou sámské bubny, které v dnešní době

působí až ikonicky. Popíši jejich místo ve společnosti sámských národů a

přihlédnu k jejich funkci spojené s duchovnem. Chci také zjistit, jestli se lišil

přístup a způsob využívání bicích nástrojů mezi národy germánskými a

ugrofinskými, jelikož ač byly spřízněny geograficky, jejich genetický původ je

velmi odlišný.

Dalším tématem je disciplína, která by se dala charakterizovat jako

„tradiční norské bubnování“. Jedná se o norskou podobu vojenského stylu

hraní na bicí nástroje, které bývalo po celém Norsku velmi populární.

Kromě knižních zdrojů mi poslouží i informace od předního norského

perkusionisty Rune Martinsena, jehož informace budou v mém bádání

jakýmsi „rozcestníkem“. Využiji též internetový portál YouTube.com, na němž

je mnoho videí zabývajících se těmito tématy.

Důležité je vytyčit si hned na začátku, co vlastně nejednoznačný pojem

„severské země Evropy“ znamená. Při volbě názvu práce jsem chtěl tímto

termínem obsáhnout území všech současných skandinávských zemí –

Norska, Švédska, Finska a Dánska. Pojednávané fenomény ale takto

vymezená území přesahují. Pokusím se také vysvětlit přesah popisovaných

principů do současné hudební tvorby.
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Sámské bubny

Sámové
Pro úplné pochopení významu sámských bubnů je potřeba zaměřit se

nejprve na národ, který je používal. Jedná se o domorodé obyvatele

nejsevernějších částí Evropy osidlující území od nejsevernější části Norska

přes Švédsko, Finsko až do murmanské oblasti v Rusku. Oblasti, kterou

Sámové obývají, se říká Sápmi. Toto rozšíření ale vystihuje dnešní situaci.

Kvůli nedostatku zdrojů není známo, jak to bylo s jejich rozšířením v

minulosti. Ve světě jsou Sámové spíš známí jako Laponci. Tento název je

však považován za pejorativní podobně jako u Inuitů, kterým se říká

Eskymáci. Národ je etnicky nejvíce příbuzný Finům. V Norsku, Švédsku a

Finsku jsou uznáváni jako národní menšina a jejich jazyky a nářečí jako

menšinové. Celková populace čítá přibližně 80 000 příslušníků.1 Polovina z

nich žije v Norsku, především v oblasti Finnmark. Sámové jsou také známí

svými pestrobarevnými tradičními kostýmy.

Roku 2004 se stal 6. únor Dnem sámského lidu. Svátek je slaven ve

všech čtyřech státech, které Sámové obývají. Symbolizuje jednotu sámského

národa nehledě na státní hranice. Rok před stanovením Dne sámského lidu

byla přijata i sámská vlajka. Dokonce i v ní se dá nalézt spojení s tématem

této práce. Kruh na vlajce má totiž symbolizovat buď slunce, nebo šamanské

bubny. I to dokazuje, jak důležitou roli hrají v životě tohoto společenství,

protože kde jinde než na národní vlajce se má objevit ikona, která národ

definuje. Barvy na vlajce mají symbolizovat čtyři roční období, protože jako

pro většinu domorodých národů platí, že jejich život je s ročními obdobími

úzce spjat. Zima vyjádřená modrou barvou má na vlajce největší podíl, je

totiž v oblastech, kde Sámové žijí, nejdelší. Červená odkazuje na kratší léto.

Zelená jako jaro a žlutá jako podzim svým nejmenším podílem na vlajce

poukazují na své krátké trvání v těchto oblastech.2

1 Údaj k datu 12. 1. 2021, https://sweden.se/society/sami-in-sweden/
2 https://www.jazyky.com/samstina-nejsevernejsi-jazyk-evropy/
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Sámský způsob života

Sámové kočují po severních částech Evropy už alespoň 5 000 let.

Tradičně se věnují pobřežnímu rybolovu, lovu kožešin a chovu ovcí. Čím jsou

ale ve světě asi nejznámější, je jejich způsob polokočovného chovu sobů.

Sámské jazyky

Pro tuto práci je také

důležité nahlédnout i pod roušku

sámských jazyků, jelikož, jak se

v další kapitole s názvem Vztah

tvaru a malby k místu nálezu

dozvíme, jazyk je úzce spjat

s jednotlivými charakteristikami

bubnů. Sámština patří v Evropě

jako jedna z mála do rodiny

jazyků ugrofinských (z

významněji rozšířených jazyků

sem náleží už jen maďarština,

finština a estonština).

Přesný počet mluvčích se odhaduje na 60 000–100 000, ale je obtížné

zjistit to přesně, protože Sámové na rozdíl od zmiňovaných tří národů

nevytvořili jednotný stát. Největší počet jich žije v Norsku (zhruba 50 %),

zbytek obývá Švédsko, Finsko a Rusko.

Nejpočetnější skupinou je severní sámština (15 000–25 000 mluvčích),

další nejrozšířenější je sámština Lule, jíž mluví zhruba 2 500 obyvatel.

Ostatními sámskými jazyky mluví méně než 1 000 lidí. Některé se už bohužel

řadí k vymřelým – sámština Kemi vymřela v průběhu 18.–19. století, poslední

mluvčí sámštiny Akkala zemřel 29. prosince 2003.3 Zajímavostí je, že psaná

sámština obsahuje háčky a čárky, které přejala z češtiny (litevština a

lotyšština nikoli).4

3 https://cs.wikipedia.org/wiki/Akkalsk%C3%A1_s%C3%A1m%C5%A1tina
4 https://www.jazyky.com/samstina-nejsevernejsi-jazyk-evropy/

Ilustrace 1 - Mapa oblasti Sápmi
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Náboženství Sámů

Ve filosofii Sámů byla stěžejní příroda. Jejich náboženství bylo silně

animistické. Věřili, že vše, včetně zvířat, rostlin i neživých věcí, má svou duši.

Slunce, vítr nebo blesk byly chápány jako božstvo a objektům objevujícím se

v přírodě byly přikládány zvláštní významy, například kámen s prohlubní mohl

být považován za trůn bohů nebo duchů. Život nekončí smrtí.

Šamané byli prostředníky mezi Sámy a silami, které je převyšovaly.

Sámové je nazývali noidy. Šamanismus je nesmírně komplexní záležitost,

která možná ani slovy nemůže být popsána. Transové stavy jsou pro šamany

esenciální záležitostí. Pomáhají jim navázat spojení s nadpřirozenými silami.

Dostávali se do nich požitím různých stavy měnících látek, mezi které se

řadily i halucinogeny, pomocí tanečních kreací, ale především prostřednictvím

rytmů, které interpretovali na sámské bubny. Buben byl nejdůležitějším

šamanovým předmětem. Pokud byl poškozen nebo zničen, šaman

onemocněl, nebo dokonce musel zemřít.5

Konstrukce a vzhled bubnu
Sámský buben lze řadit do skupiny bubnů rámových. Jedná se o druh

membranofonu, na který se většinou hraje dlaní a prsty. Na sámský buben

se však hraje paličkou. Čím je také atypický ve srovnání se svými příbuznými

z jiných koutů světa, je jeho tvar. Jiné bubny bývají kulaté, méně čtyřhranné,

sámský je však oválný. Popularitu si vysloužil nejspíš pro svou praktičnost,


[…]


textech finského národního eposu Kalevala. Jedná se o protiválečné dílo

upozorňující na zneužití technologií.

Tormis si do skladby vypůjčil esenci šamanských bubnů: repetitivní

opakování velmi jednoduchého rytmického modelu, který by potenciálně

mohl posluchače přivést do transu. Přesně tímto způsobem používali nástroje

šamani.

Cantus in Memoriam Benjamin Britten

Další skladbou, která by se do této skupiny dala zařadit, i když

o severských bicích nástrojích nevypovídá tak explicitně jako předešlá, je

skladba estonského skladatele Arvo Pärta Cantus in Memoriam Benjamin

Britten. Důvod, proč jsem ji sem zařadil, je ten, že celou skladbu prostupuje

zvuk zvonu na notě A. Z tohoto důvodu jde o další ukázku repetitivního

minimalistického způsobu využití bicího nástroje, ačkoli se jedná o zvony,

které se mohou mezi tradiční severské bicí nástroje zařadit jen těžko. Ze

skladby lze vycítit i jakousi severskou ponurost, proto je do této kapitoly

zařazena.

Interpretace děl spojených se severními kulturami

Repetitivnost, o které jsem psal v předchozích skladbách, se zdá být

opravdu stěžejním atributem severského bubnování. V hudebním

minimalismu i v mladších žánrech jako jsou techno, hip hop nebo funky, se

pomocí opakovaného rytmu člověk velmi snadno dostane do jiné úrovně

vědomí, kdy jde racio stranou a vystoupí na povrch hlubší podstata, kterou v

sobě máme zakódovanou. Pokud chce interpret u takové skladby, jako je
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Raua Needmine, předvést stoprocentně přesvědčivou interpretaci díla, je

zapotřebí dostat se pod kůži filosofiím, ze kterých skladba vychází. Pro

interpreta to neznamená, že by snad měl začít věřit ve starodávné severské

duchy. Jen po dobu studia a interpretace díla přijmout fakt, že je součástí

tohoto pradávného a magického světa. Nejenže pak dojde k provedení díla

mnohem přesvědčivěji, ale i sám interpret se obohatí a rozšíří své obzory.

Myslím si totiž, že význam hudby je i v tom, abychom jejím prostřednictvím

poznávali svět. V dnešní době, kdy dochází k polarizaci společnosti, bude čím

dál tím důležitější hledat společné cesty. A toho se dá docílit jedině

pochopením a respektem.

Marble Surplus

Zajímavou kompozicí, která si zaslouží prostor, je dílo s názvem Marble

Surplus od skladatele Gisle Kverndokka. Složena byla u příležitosti otevírání

nové opery v Oslu v roce 2008. Budova je postavena z bílého mramoru.

Runeho Martinsena proto napadlo, že v jediné moderní skladbě, která bude

napsána pro tuto událost, dá zaznít v přeneseném slova smyslu budově

samotné. Skladba je napsána pro čtyři perkusionisty, kteří jako nástroj

používají bloky z bílého mramoru, který po dostavění budovy zbyl. Zní v ní

i elektrofonické efekty. Myšlenka byla zprostředkovat i slepým návštěvníkům

opery vizuální pocit z velikosti budovy. Pro tyto účely chtěla produkce umístit

perkusionisty do čtyř rohů sálu, ale bohužel televizní produkce to nedovolila

kvůli prostorovým disproporcím. I tak se ale skladbu podařilo provést na

bílém pódiu ve foyer. Performance byla důležitou částí celé slavnosti a dostala

významný prostor v médiích. Účinkujícími byli Rune Martinsen, Laila

Sjørbotten, Jonas Blomqvist and Pål Bugge.

Sólová a komorní produkce na bicí nástroje je v současné době

srovnatelná se zbytkem Evropy a světa. Ze soudobých interpretů lze

jmenovat například Jonnyho Axelssona nebo legendární švédský soubor

Kroumata.
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Závěr

Při vytváření této bakalářské práce jsem paradoxně přišel na to, že

sámské bubny mají pramálo společného s čistě hudební produkcí, jak si ji

představujeme dnes, ale současně jsem se utvrdil v přesvědčení, že i poznání

filosofických přístupů je pro interpretaci hudby důležité.

Jak již bylo řečeno v úvodu, termín „Severské země Evropy“ měl

původně vytyčit území dnešní Skandinávie. V badatelské práci jsem ale

postupně narážel na fakt, že někdejší hranice nebyly zcela jednoznačné, a

proto je potřeba zahrnout do svého zájmu i území jiných současných států:

Kupříkladu sámská kultura se nevyskytovala výhradně na území Skandinávie,

ale zasahovala i dál na východ na poloostrov Kola v murmanské oblasti v

Rusku. Při tomto fascinujícím „výletu“ východním směrem jsem si až po

nějaké chvíli všiml, že bádání po sámské kultuře volně přechází do studia

sibiřských šamanských bubnů, které se už ovšem netýkají původně

zamýšlených oblastí bádání.

Při rešerši o hudebním nástroji brumle jsem zjistil, že veliká část brumlí

byla nalezena na území dnešního Nizozemska nebo Skotska. A nejsevernější

části Skotska jsou přibližně ve stejné zeměpisné šířce, jako hlavní města

skandinávských států Oslo, Stockholm a Helsinky. Nabízí se tedy otázka, zda

i tyto dvě země nezahrnout pod severské země Evropy.

Nejbližší roky ukáží, jak celý národ Sámů nebo tradiční norské

bubnování dopadnou. Jistě by ale byla škoda, kdyby tyto fenomény vymřely.

Lidstvo by přišlo o kus zajímavé historie, která je určitě schopna uchvátit

nemálo lidí na celém světě. Je teď už jen na nás, jakým způsobem se

postavíme k mizejícím tradicím, vymírající diverzitě a rozpínající se

globalizaci, která je určitě v mnoha ohledech přínosná, ale zároveň zničující.
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