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Oponentský posudek bakalářské práce

BICÍ NÁSTROJE SEVERSKÝCH ZEMÍ EVROPY

Lukáš Brabec, Akademie múzických umění v Praze, Hudební a taneční fakulta, Hudební umění, Bicí nástroje

Autor v úvodu své práce prozrazuje, že: „Důvodem, proč jsem si vybral právě toto téma, je má fascinace severskými zeměmi."

Coby nadšený etnomusikolog, skladatel a koncertní perfomer samozřejmě plně chápu a oceňuji entuziasmus pro takovouto, svým
způsobem, "exotickou" oblast s charakteristickou tradicí bicích nástrojů.

Obsahové zpracování celkem koresponduje s uvedeným rozvržením do jednotlivých kapitol.

V Úvodu autor podrobněji rozvádí značně různorodou tématiku a zdůvodňuje v čem spolu leckdy zdánlivě nesouvisející části práce
korespondují.

1. kapitola - Sámské bubny postupně přibližuje sámský způsob života, jejich jazyky, kulturu a náboženství. Věnuje se podrobně kon-
strukci a vzhledu sámského šamanského bubnu, materiálu ze kterého se vyrábí a jak se používá při šamanských obřadech. Zkoumá
souvislosti s unikátním tradičním sámským zpěvem zvaným Joik. Zabývá se tradičními magickými kresbami, různými tipy dekorací a a
jejich důležitou rolí při rituálním použití bubnu. Zdůrazňuje, jak zásadní inspirací byl sámský rámový buben pro vznik neošamanismu,
který je v současnosti jakýmsi pokusem o oživení dávné tradice a dále pak objasňuje zajímavý koncept sámského bubnu jakožto
mapy.

2. kapitola - Bicí nástroje v Estonsku se věnuje hlavním idiofonům, které zde tradičně fungovaly v každodenním životě vesnických
komunit. Lokulaud - na lanech zavěšená dřevěná deska rozeznívaná údery dřevěné palice mněla především signální funkci. Karisti -
je obdobou naší řehtačky, je to tedy dřevěná lamela rozeznívaná otáčením ozubeného válečku. Krapp - je dřevěnou obdobou našich
ovčích a kravských zvonců. V instrumentáři tu nechybí ani klasický triangl, zde nazývaný Heliraud. Parmupill - je estonská verze
všude po Evropě se vyskytující brumle, která je v celém světě nejrozšířenějším lamelofonem vůbec.

Další kapitola - Tradiční bicí nástroje severogermánských národů přináší především další informace o brumli, její konstrukci,
způsobech hry etc.

Kapitola - Tradiční norské bubnování vznikla na základě rozhovorů s předním norským perkusistou Rune Martinsenem, jenž jest
mimo jiné emeritním profesorem na Norwegian Academy of Music in Oslo. Tuto kapitolu také oceňuji jako nejpřínosnější část před-
ložené práce.

Autorův přednostně interpretační přístup k dané tématice je obzvlášť zřejmý z kapitoly - Severské bicí nástroje v klasické hudbě, kde
uvádí několik zajímavých příkladů z tvorby soudobých severských skladatelů.

V kapitole Závěr - autor stručně sumarizuje poznatky, které díky svému zkoumání problematiky severských perkusí získal a uvádí, co
vše ještě čeká na další bádání v budoucnu.

Prameny a literatura, včetně poznámkového aparátu, jsou v práci využity na přijatelné úrovni, v textu vložené obrázky i přílohy funkčně
doplńují příslušné informace. Množství drobných chybiček a překlepů je přijatelné a může být v eventuálním dalším dopracování
tématiky (které vřele doporučuji!) snadno opraveno. Označil jsem je a okomentoval v elektronické verzi a poslal vedoucímu práce doc.
Mikoláškovi pro eventuální budoucí korektury.

Rád bych ale přece jen předložil k diskusi z mého pohledu poněkud nedotažené pojednání o brumli, neboť je to nástroj který se
vyskytuje takřka na všech kontinentech dokonce i u přírodních národů žijících donedávna na úrovni doby kamenné, jako např. kmeny v
jihovýchodní Asii, v Malajsii, na Bali, Papui New Guinei, včetně Inuitů v Americe. Zajímalo by mne, zda kolega autor osobně zkoušel
naučit se na brumli něco zahrát.(???)

Na závěr bych rád zdůraznil, že vzhledem k dosavadní ojedinělosti tématiky severských šamanských bubnů se mi jeví předložená
práce být sympatickým a cenným pokusem shrnout informace o zajímavém organologickém fenoménu. Mohla by se stát dobrým
východiskem pro další budoucí zkoumání. Proto přes zmíněné výhrady považuji hudebně-teoretickou část práce za vyhovující, dopor-
učuji ji k obhajobě a navrhuji ohodnotit chvalitebně - C.
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